S-au organizat apoi adevărate or
gane politice şi administrative locale: consiliile naţionale judeţene, cercuale !ii
comunale cu gărzile lor naţionale. Au urmat apoi, între 31 octombrie/13 noiem
brie - 1/14 noiembrie 1918 tratativele dintre delegaţia Consiliului naţional român
central şi delegaţia \Consiliului naţional maghiar, care au eşuat pentru că de
legaţii Consiliului naţional maghiar n-au înţeles că: „naţiunea română vrea să-şi

4 Fr. Engels în publicistica română, Bucureşti, 1970, p. 37.

aibă statul său propriu şi suveran, vrea să-şi înfăptuiască suveranitatea naţio
nală şi de stat pe toată întinderea teritoriilor locuite de românii din Transilva
nia"9.

S-a trecut apoi la acţiuni concrete în vederea convocării Marii Adunări Na
ţionale de la Alba Iulia. La 2/15 noiembrie 1918 a fost elaborat Regul.amentul
pentru alegerea deputaţilor Adunării Naţionale, prin care s-a stabilit ca în ter
men de 12 zile să se facă alegeri de delegaţi (deputaţi) în toate judeţele locuite
de români, alegerile să se facă pe baza „normelor sufrajul·ui universal", şi prin
art. 12 al acestui Regulament s-a prevăzut ca „Adunarea Naţională să întruchipeze
în mod cit se poate de demn şi norocos toate straturile naţiunii noastre democra
tice". După ce la 5/18 noiembrie 1918 a fost daborat manifestul intitulat CrHre
popoarele lumii, prin care s-a făcut cunoscut opiniei publice mondiale că guver
nul maghiar refuză să ia în seamă revendicările juste ale naţiunii române, cu
convingerea· că hotărîrea unirii Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi Maramuresu
lui cu

Şi social-democraţii, prin credenţionalele date deputaţilor pe care-i
alegeau, accentuau că aceştia să contribuie „cu votul lor la deciderea asupra
sorţii viitoare a neamului românesc din Transilvania, Ungaria şi Banatul Timişan"
(vezi de ex., credenţionalul membrilor secţiei Social-Democrate din Turda, dat celor
doi reprezentanţi aleşi în ziua de 28 noiembrie 1911f', ms. orig., Muzeul· din Alba
Iulia, fond. Unirea).

12 Adevărul, 11/24 noiembrie 1918.
13 Ibidem.

A fost, apoi, ales, din sinul acestui organ reprezentativ, un
organ executiv provizoriu denumit Consiliul Dirigent, organizat pe resoarte, com
pus din 15 membri, organ aprobat prin Decretu-regal nr. 3.672/13/26 decembrie 1918.

Cele două decrete-lege din 11/24 decembrie 1918, elaborate de organele com
petente ale statului român, au fost deosebit de importante. Prin decretul-lege
nr. 3631, forurile conducătoare române!)ti au confirmat UNIREA şi s-a decretat
că ţinuturile cuprinse în Rezoluţia Marii Adunări Naţionale de la Alba Iulia din
18 noiembrie/I decembrie 1918 „sînt şi rămin de-a pururea unite cu Româniau,
iar prin decretul-lege nr.